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Peşəkar özünüdərk şəxsiyyət və fəaliyyət arasında əlaqə rolunu oy-
nayan, həm şəxsi inkişafda, həm də peşəkar fəaliyyətdə optimal
nəticələr əldə etməyə imkan verən mürəkkəb bir hadisədir. Müəllimin
peşəkar və şəxsi inkişafının əsas şərti özünüdərkdir. Peşəkar pedaqoji
özünüdərk müəllimin şəxsi keyfiyyətlərində, onun müstəqil, yaradıcı
fəaliyyətində üzə çıxır. Bu məsələ müxtəlif ölkələrdə psixoloqlar və
pedaqoqlar tərəfindən araşdırılıb. Pedaqoji özünüdərketmə probleminə
həsr olunmuş çoxlu sayda elmi tədqiqatlar aparılır və təhsil mühitində
peşəkar pedaqoji özünüdərkin inkişafı məsələsi bu gün də aktuallığını
itirmir. Məqalədə peşəkar pedaqoji özünüdərketmə haqqında məlumat
verilir. Elmi ədəbiyyatın təhlili nəticəsində pedaqoji özünüdərkin
tənzimləyici – proqmatik, eqosentrik, streotip – asılı, subyekt –
qəbuledici və subyekt universal səviyyələri nəzərdən keçirilir. Hər bir
səviyyə üçün konkret nümunələr gətirilir. Pedaqoji özünüdərketmənin
inkişafı olan distruktiv və konstruktiv yollar təqdim edilir. Göstərilir ki,
ən səmərəli yol konstruktiv yoldur, çünki bu zaman müəllim özünü
inkişaf etdirir və fəaliyyətində uğurlar qazanır. 

Açar sözlər: Pedaqoji özünüdərketmə, pedaqoji özünüdərketmənin
səviyyələri, pedaqoji özünüdərkin inkişafının distruktiv yolu, pedaqoji
özünüdərkin inkişafının konstruktiv yolu, özünütəyinetmə.

Məqaləyə istinad: 
Bayramova S. (2024). Peşəkar
pedaqoji özünüdərketmənin inkişafı
yolları. Azərbaycan məktəbi. 
№ 3 (708), səh. 99–104

DOI: 10.30546/32898065.2024.3.031

Məqalə tarixçəsi
Göndərilib: 06.08.2024
Qəbul edilib: 28.08.2024

ANNOTASİYA



Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2024. №3

100 http://as-journal.edu.az

WAYS OF DEVELOPING PROFESSIONAL
PEDAGOGIcAL SELF-AWARENESS

SABIRA BAYRAMOVA
Doctor of Philosophy in Pedagogy, Senior Lecturer at Ganja State
University. E-mail: sabire.04@mail.ru
https://orcid.org/0009-0008-7012-1939

Professional self-awareness is a complex phenomenon that plays the
role of a link between personality and activity, enabling optimal results
in both personal development and professional activity. The main con-
dition for a teacher’s professional and personal growth is self-aware-
ness. Professional pedagogical self-awareness manifests itself in the
teacher’s personal qualities and their independent, creative activities.
This issue has been investigated by both foreign and local psycholo-
gists and educators. Despite numerous scientific studies devoted to
the problem of pedagogical self-awareness, the issue of developing
professional pedagogical self-awareness in the educational environ-
ment remains relevant today. The article provides information about
professional pedagogical self-awareness. As a result of the analysis
of scientific literature, the regulatory-pragmatic; egocentric; stereo-
type-dependent, subject – receptive, and subject-universal levels of
pedagogical self-awareness are considered. Specific examples are
provided for each level. Destructive and constructive ways of devel-
oping pedagogical self-awareness are presented. It is shown that the
most effective way is the constructive one, because at this time the
teacher develops themselves and achieves success in their work.

Keywords: Pedagogical self-awareness, levels of pedagogical self-
awareness, destructive way of developing pedagogical self-aware-
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ABSTRAcT



GİRİŞ Pedaqoji fəaliyyət insanların, xüsusilə gəncnəslin təliminə, tərbiyəsinə və inkişafına yönələnfasiləsiz fəaliyyət prosesi kimi başa düşülür(Hüseynzadə, Əzizova, Quliyev, Verdiyeva, 2021).Bu fəaliyyətin subyekti müəllimdir. Müəllimşəxsiyyəti problemi hər zaman aktualdır. Mək-təbin və bütövlükdə təhsil sisteminin yeniləşməsimüəllimin özünüdərkindən, onun peşəyə mü-nasibətindən, sosial statusundan, daxili vəziy-yətindən asılıdır. Müasir psixoloji və pedaqojitədqiqatlarda müəllim şəxsiyyətinin özünüdərkməsələlərinə maraq artır. Bir sıra əsərlərdəpedaqoji özünüdərkin müəyyən aspektləri vəprosesləri fəal şəkildə araşdırılır. Onları aşağıdakıkimi qruplaşdırmaq olar: pedaqoji fəaliyyətinrefleksiv proseslərinin tədqiqi; pedaqoji təfək-kürün formalaşdırılmasının tədqiqi; pedaqojifəaliyyət üslublarının tədqiqi; peşə uyğunlaşması,peşəyönü və hazırlığının tədqiqi; pedaqoji etikavə peşə məsuliyyəti problemlərinin tədqiqi;müəllimin özünütəkmilləşdirməsi və özünütər-biyəsinin tədqiqi; peşə üzrə müəllimin özünütəqdim etməsi və özünə münasibət məsələlərinintədqiqi. Məqalədə professional pedaqoji özünü-dərketmə və onun inkişafı yolları elmi ədəbiyyatəsasında təqdim olunur.
PEŞƏKAR PEDAQOJİ ÖZÜNÜDƏRK 
HAQQINDAMəktəb şagirdin hərtərəfli inkişafına şəraityaradan bir müəssisədir. Burada həm müəllimin,həm də şagirdin bütün potensial imkanlarınıifadə etmək imkanı var. Müəllimin peşəkarözünüdərkinin inkişafı probleminin aktuallığıcəmiyyətin və dövlətin yeni tələbləri, yeni təlimtexnologiyalarının tətbiqi və əmək sahəsindəyüksək rəqabət şəraiti ilə müəyyən edilir. Nə-ticədə müəllimin özünüdərk probleminin nəzəriaraşdırmalarının aktuallığı, bu fenomenin mahiy-yətini izah edən aydın və əsaslandırılmış an-layışların yaradılması, özünü inkişaf etdirməküçün səviyyəli bir modelin qurulması zərurətəçevrilir. Psixoloji və pedaqoji təcrübə, müəlli-min özünüdərkinin inkişafının əsas şərti olaraq

peşəkar özünüdərk səviyyəsini artırmağa yö-nəlmiş adekvat metodların, texnikaların vətexnologiyaların tətbiq etdirilməsini tələb edir.İ.V.Vaçkov pedaqoji özünüdərkin səviyyələ-rini müəyyən edib: tənzimləyici – proqmatik,eqosentrik, streotip – asılı, subyekt – qəbuledicivə subyekt universal (Vachkov, 1995).Tənzimləyici-praqmatik səviyyə – peşəkarözünüdərketmənin birinci səviyyəsidir. O yalnızpraqmatik, situativ aspektləri ilə xarakterizəolunur. Belə müəllimlər yalnız xidməti vəzifəsiniyerinə yetirir, təlim mühitinə gec adaptasiyaolurlar. Tənzimləyici – proqmatik müəllimtədbirləri planlaşdırarkən uşaqların fikrininəzərə almır, əksinə, onları məcbur edir. Bunagörə də çox zaman pis vəziyyətə düşür və haqlıolduğunu sübut etməyə çalışır. Eqosentrik səviyyədə fəaliyyətin əsasındaşəxsi fayda, şöhrətpərəstlik və s. dayanır. “Psixolo-ji mazoxist”, “sadist” “narsist” növləri bu səviy-yəyə uyğundur. Bu tip müəllimlərin yaxşı xüsu-siyyəti müstəqillikdir, ancaq onlarda yaradıcılıqyoxdur, çünki yalnız öz xeyirlərini düşünürlər.Belə müəllimlər şəxsi-məna sferasından, eqosen-trik səviyyədən və özünüdərkin aşağı səviyyə-sindən çıxa bilməzlər. Çox vaxt bu səviyyədəkimüəllimlər özlərinin peşə statusundan və şa-girdləri manipulyasiya etməkdən zövq alırlar.Onlar uşaqların sevdiyi digər müəllimlərə paxıllıqedir, ünvanlarına deyilən iradları qəbul etmirlər.Streotip – asılı səviyyə. Bu cür özünüdərksəviyyəsinə malik bir müəllimin fəaliyyəti özünüətrafdakılardan ya aşağı, ya da üstün tutmağıilə müəyyən edilir. Bu qrupa aid olan müəllimlərişlədiyi pedaqoji kollektivin qayda və qanunlarınatabe olur, müşahidəçiliyə üstünlük verir, haqlıolsalar belə heç kimlə konfliktə getmək istə-mirlər. Məsələn, bir müəllim dərsi yeni üsullakeçmək, şagirdlərlə sorğunu özünəməxsus şə-kildə aparmaq istəyir, lakin bunu məktəb rəh-bərliyinə, kollektivə çatdıranda onun fikriniməsxərəyə qoyur, qınayırlar. Kollektivin qınağıonu məyus edir, lakin o mübarizə aparmır,əksinə susmağı üstün tutur. Deyilənlərdən aydın olur ki, bu səviyyədəsöhbət müəllimin özünü daha dərindən dərketməsindən gedir, lakin belə müəllimlər yenilikçi
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ola bilmir, özlərini sübut edə bilmirlər, qor-xaqlıqları onlara mane olur. Bu da potensialimkanların bütövlükdə açılmasının qarşısınıalır. Qeyd edək ki, belə müəllim uşaqlarda daasılılıq yaradır. Onun şagirdləri təşəbbüskar ol-murlar, daim kömək axtarır, cüzi məsələlərdəçıxış yolu tapa bilmirlər. Subyekt – qəbuledici və ya subyekt universal.Ən yüksək peşəkar özünüdərk səviyyəsidir.Subyekt – qəbuledici səviyyənin xüsusiyyətləri,başqalarına, cəmiyyətə və bütövlükdə bəşə-riyyətə bərabər fayda gətirəcək nəticələr əldəetmək istəyidir. Bu səviyyə ümumbəşəri, mənəvibir səviyyəni ehtiva edir və yaradıcılıq, özünüifadə etmək və özünüaktuallaşdırmanı həyatakeçirmək məqsədini güdür.Başqa bir müəllim dərs prosesində yenitəlim texnologiyalarının tətbiqinə xüsusi diqqətyetirir. Hər dərsdə yeni metodun tətbiqi şa-girdlərin xoşuna gəlir. Onlar növbəti günügözləyir, məktəbə həvəslə gəlirlər. Müəllimdərsin gedişində mümkün qədər hər bir uşağafərdi yanaşmağı bacarır, tədbirləri təşkil edərkənşagirdlərin gücündən səmərəli istifadə edir. 
PEŞƏKAR PEDAQOJİ ÖZÜNÜDƏRKİN 
İNKİŞAFI YOLLARIPedaqoji özünüdərkin psixologiyada öyrə-nilən məsələlərindən biri də özünüdərkin inkişafmərhələləridir. Bu gün Psixologiya və Pedaqogikaelmində pedaqoji fəaliyyətdə professional özü-nüdərketməni müəyyən edən, spesifik xüsu-siyyətləri özündə cəmləşdirən, inkişafının psi-xoloji mexanizmlərini və hərəkətverici qüvvə-lərini öyrənməyə cəhdlər edilir. Pedaqoji özünüdərkin hərəkətverici qüvvəsikimi iki cür ziddiyyətdən danışa bilərik. Bun-lardan birincisi müəllimi əhatə edən qrupun(məktəb rəhbərliyi, pedaqoji kollektiv, şagirdkollektivi, valideynlər və s.) müəllimdən göz-ləntiləri və müəllimin daxili imkanları. İkincisiisə müəllimin özünün motivasiya və sosialmotivləri ilə daxili imkanları arasında olanziddiyyətlər. Göründüyü kimi, birinciyə aid olan-lar xarici ziddiyyətlər, ikinciyə aid olanlar isədaxili ziddiyyətlər qrupuna aiddir. Bunların hər

ikisi müəllimin özünüaktuallaşdırmasına, özü-nüinkişafına zəmin yaradır və hərəkətvericiqüvvə kimi çıxış edir. Pedaqoji özünüdərketmə problemini araş-dıran Z.F.Zeyer qeyd edir ki, pedaqoji profes-sionallığın inkişafı, əsasən, müəllimin daxiliimkanları və ətraf aləmin tələbləri ilə başlayır,bu ziddiyyətlər həll olunduqdan sonra isəmüəllim daxili konfliktləri həll etməyə başlayır,özünün professional inkişafının yüksəlməsinəçalışır (Zimnyaya, 1997).Müəllimin peşəkarlıq inkişafı problemi üzrəaparıcı mütəxəssislərdən biri L.M.Mitina peşəözünüdərketmənin dəyişdirməyin iki yolunutəsvir edir: distruktiv və konstruktiv (Mitina,2004).Distruktivlik adətən dağıdıcı xarakterə ma-likdir. Distruktivlik inkişaf dəyişikliklərə məruzqalmaqdır. Qeyd etməliyik ki, müəllimin peşəkarinkişafı distruktiv dəyişikliklərlə böhranlar,durğunluq və şəxsiyyət deformasiyaları müşayiətolunur. Peşə distruktivliyi zamanı fəaliyyətinquruluşu dəyişir (digər məqsəd və nəticələrəyönəlmə) və ya şəxsiyyətin (əmək və həyatdəyərlərinə yönəlmə) pozulması baş verir.Z.F.Zeyer qeyd edir ki, professional distruksiyagüclü təsirlər əsasında baş verir, şəxsiyyət özideallarından, dəyərlərindən imtina edir. Bu daonun peşə fəaliyyətində mənfi dəyişiklikləryaradır, pedaqoji fəaliyyətin keyfiyyətini aşağısalır (Zimnyaya, 1997).Distruktiv yolun səciyyəvi xüsusiyyətlərinəmalik olan belə bir müəllim davranışındapedaqoji hadisələrin həlli üçün hazırlanmışstereotipləri, alqoritmləri rəhbər tutur, qada-ğalara, məhdudiyyətlərə riayət edir, uşaqlarınhəyatından və təcrübələrindən təcrid olunur.Belə müəllimlər qətiyyən təşəbbüskar olmur,yeniliklərdən qorxurllar, köhnəliyi üstün tuturlar.Özünüdərketmənin distruktiv dəyişikliyininnəticəsində müəllim şəxsiyyətinin peşəkardeformasiyası, emosional tükənmə sindromu,yanma sindromu, zehni və fiziki sağlamlığınınitirilməsi özünü göstərir. Professional defor-masiyalar dedikdə peşə fəaliyyəti ilə müəlliminşəxsiyyətindəki mənfi dəyişikliklər, onunşəxsiyyət kimi bütövlüyünün pozulması, psixolojisabitliyin azalması kimi başa düşülür.
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Müəllimin peşəkar özünüdərkini dəyişdir-məyin konstruktiv yolu özünü inkişaf etdirməkvə ətrafdakı reallığı aktiv şəkildə dəyişdirməkdir.Çətinliklərin öhdəsindən gəlməyin konstruktivyolu pedaqoji ünsiyyət prosesinin məhsuldarqurulmasına, şagird ilə qarşılıqlı əlaqənin yenisəviyyəsinə çatmasına yönəlib. Vəziyyətinyaradıcı bir vəzifə olaraq qəbul edilməsi iləxarakterizə olunduğu üçün bu üsul mahiyyətcəyaradıcıdır.Konstruktiv yol seçən bir müəllim pedaqojiprosesin çətinliklərini, ziddiyyətlərini və özçatışmazlıqlarını daxildə dərk edir və qəbuledir. Müəllimin potensial imkanları, şəxsi vəpeşəkar inkişaf perspektivləri haqqındaməlumatlı olması onu daimi sınaqlara vəyaradıcılığa sövq edir. Müəllimin özünü inkişafetdirməsinin psixoloji mexanizmi, insanın özünüreallaşdırma istiqamətində dəyişdirmək üçünetdiyi aktiv fəaliyyətdir. Psixoloq P.Vaysvaytyaradıcı müəllimlər tərəfindən nəzərə alınacaqon qaydanı müəyyən edib:1. Həyatınızı idarə edin.2. Sevdiyiniz işdə uğur qazanın.3. Ümumi işə konstruktiv töhfənizi verin.4. İnsanlarla münasibətlərinizi etibarüzərində qurun.5. Yaradıcılığınızı inkişaf etdirin.6. Cəsarətli olun.7. Sağlamlığınızın qayğısına qalın.8. Özünüzə inamı itirməyin.9. Müsbət düşünməyə çalışın.10. Maddi rifahı mənəvi məmnuniyyətləbirləşdirin (Vayntsvayg, 1990).Qeyd etmək istərdik ki, peşəkar özünü-dərketmənin inkişafında bu qaydalara riayətolunması müəllimdə ətraf mühitə, insanlarafəal münasibətini əks etdirir. İnsan özü özhəyatını idarə etməli, sevdiyi işlə məşğul olmalı,mütəmadi olaraq yaradıcılığını inkişaf etdirməli,özünə inamı itirməməlidir. Müəllif şüurlufəaliyyətin yaradıcı imkanlar yarada biləcəyinivə şəxsiyyət gücünü inkişaf etdirə biləcəyiniiddia edir (Vayntsvayg, 1990).Müəllimin özünü inkişaf etdirməsinin psixolo-ji mexanizmi müəllimin daxili fəallığı və özünüreallaşdırmaq üçün etdiyi daxili fəaliyyətdir.

Bu proses yaradıcılıq vasitəsilə həyata keçirilir.Müəllim peşə fəaliyyətinin müxtəlif aspektlərini– həm müsbət, həm də mənfi cəhətlərini anlayırvə mükəmməl olmadığını dərk edir və bunagörə də dəyişməyə açıqdır.Psixologiyada yaradıcılıq yeni bir məhsulunyaranmasına aid olan bir fəaliyyətdir.L.S.Vıqotskiyə görə “Yaradıcılıq fəaliyyəti yaradıcıfəaliyyətlə yaradılan, yeni məhsul yaradan xaricialəmin daxili aləmlə birləşməsini müəyyənedir” (Vygotskiy, 1926).K.Rocers yaradıcılıq prosesini “hərəkətləyeni bir məhsulun yaradılması” kimi başa düşürvə qeyd edir ki, “yaradıcılıqda ən vacib şeyonun yenilik olmasıdır”. “Bu nöqteyi -nəzərdənqeyd edirik ki, hər bir fəaliyyəti yaradıcı hesabetmək olmaz, yalnız nəticəsində yeni nə isəyaradılan əməl yaradıcı hesab olunur” (Rodzhers,1994).Məktəb yeni bir təhsil təcrübəsini inkişafetdirir, yaradır və mənimsəyir, yəni orada təşkiledilən, idarə olunan bir innovasiya prosesinəticəsində – yeniliklərin yaradılması və mə-nimsənilməsi, keyfiyyətcə yeni obyektiv zərurivəziyyətə keçilməsi, yeniliklərin mənimsənilməsivə inkişafı, müəllimlərin yeni, yüksək inkişafetmiş yaradıcılıq qabiliyyətinə malik olmalarınınəzərdə tutur. Bu günün məktəbi innovasiyanəticəsində yeniliklərin yaradılması və mə-nimsənilməsini, keyfiyyətcə yeni obyektiv zərurivəziyyətə keçməsini, müəllimlərin yeni, yüksəkinkişaf etmiş yaradıcılıq qabiliyyətinə malikolmasını nəzərdə tutur. L.M.Mitina konstruktiv yolu vacib hesabedərək, müəllimin özünü inkişaf etdirməsininüç əsas mərhələsini təsvir edir:• Müəllimin özünütəyinetmə mərhələsindəözünün imkan və qabiliyyətlərini dərk etməsivə təhlili dayanır. Bu mərhələdə müəllim özününimkanlarını qavrayır, nəticə etibarı ilə bu, gələcəkfəaliyyətinin planlaşdırılması, çətinliklərinaradan qaldırılması və yaradıcılığının inkişafetdirilməsi yollarını müəyyən etməyə köməkedir.• Özünüifadəetmə mərhələsində müəllimöz imkanlarını və yaradıcılıq qabiliyyətlərinimümkün qədər uğurla göstərməyə çalışır. Bu,
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əslində, birinci mərhələ ilə sıx bağlıdır, müəlliminkişaf yolunu dəqiq müəyyənləşdirdikdən sonraözünüifadəetməsini asanlaşdırır. Bu, işi dahayaxşı reallaşdırmağa şərait yaradır.• Özünüreallaşdırma mərhələsində mü-əllimin həyat fəlsəfəsi formalaşır, həyatın mənası,müəllim peşəsinin sosial və şəxsi dəyəri reallaşır.Bu mərhələdə müəllim artıq nəzərdə tutduğubütün işləri həyata keçirməyi, reallaşdırmağıbacarır və özünün bütün tərəflərini artıq gös-tərmiş olur (Vayntsvayg, 1990).Göründüyü kimi, peşəkar inkişafın konstruk-tiv modelində (Mitina, 2004) özünütəyinetməilk növbədə müəllimin özünün potensialimkanlarının, qabiliyyətlərinin dərk edilməsini,sonra isə yaradıcılıq yolunu, yaradıcılıq poten-sialının artırılmasını səciyyələndirir, sonra isəözünüreallaşdırma mərhələsində artıq müəllimözünü təqdim edə bilir. Hesab edirik ki, distruktivfəaliyyət modeli isə peşədəki dağıdıcı yolu,durğunluq və böhran yolunu müəyyən edir. 
NƏTİcƏMövzu üzrə apardığımız tədqiqat nəticəsindəmüəyyən etdik ki, özünü fərdi və peşəkar kimitəkmilləşdirən müəllim tədricən bir fəaliyyətsəviyyəsindən digərinə keçir. Bu, təlim prosesinəmüsbət təsir göstərir. Müəllimin pedaqoji özü-nüdərketməsinin inkişafı müəllimin özünüdərksəviyyəsindən asılıdır. Hesab edirik ki, bu günmüəllimlər öz şəxsi, elmi, mənəvi yüksəlişlərindəvə peşəkar inkişaflarında dayanmadan irəli-ləməlidirlər. Peşəkar özünüdərkin iki yolu var:distruktiv və konstruktiv yol. Konstruktiv yolsəmərəli yol hesab olunur, çünki bu zamanmüəllim yaradıcı şəxsiyyətə çevrilir, təkmilləşir,inkişaf edir və qarşıya çıxan çətinlikləri aradanqaldırmaq onun üçün asan olur. 
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